
 

19.04.2013 16:01:41 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\решение отчет главы администрации.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  26.04.2013  № 237 
пгт Даровской  

Отчет главы администрации Даровского района Кировской области               
о результатах своей деятельности и деятельности администрации                

Даровского района Кировской области за 2012 год 

Заслушав отчет главы администрации Даровского района Кировской 

области о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Даровского района Кировской области за 2012 год, Даровская районная Дума 

Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

 1. Отчет главы администрации Даровского района Кировской области 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации Даровского 

района Кировской области за 2012 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Заместитель председателя  
Даровской районной Думы  
Даровского района  
Кировской области    А.В. Петров 



22.04.2013 14:48:34 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

ОТЧЁТ  
главы администрации Даровского района Кировской области  

о результатах своей деятельности и деятельности администрации  
Даровского муниципального района за 2012 год 

 

Уважаемые депутаты, уважаемые участники заседания, в соответствии 

со ст. 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Устава Даровского муници-

пального района представляю Вам ежегодный отчет о деятельности админи-

страции за 2012 год. 

Деятельность администрации района в 2012 году, как исполнительно-

распорядительной власти, была направлена на исполнение полномочий в 

рамках принятого бюджета. Для решения вопросов, которые не были учтены 

в бюджете, за  2012 год в районный бюджет было внесено пять поправок. 

Поправки, направленные на выполнение предписаний контролирующих ор-

ганов, решения судов, увеличение заработной платы педагогам, не поступле-

ние транспортного налога и другие, жизненно важные вопросы.      

  В уточненной редакции доходы составили 217231,3 тыс.руб., что на 

18180,4 тыс.руб. или 9,1% больше первоначально запланированных значе-

ний, расходы составили 228369,2 тыс.руб., что на 29318,3 тыс.руб. (14,7%) 

свыше первоначальных значений плана, дефицит составил 11137,9 тыс.руб. 

    Фактические доходы за 2012 год составили 213849,9 тыс.руб., расходы 

221943,6 тыс.руб., дефицит 8093,7 тыс.руб. 

  Доля собственных доходов в общем объеме доходов за 2012 год соста-

вила 18,7% или 40053,7тыс. руб., безвозмездные поступления  81,3%. 

     В процессе исполнения бюджета 2012 года уточненные доходы по 

сравнению с первоначально утвержденными назначениями были увеличены 

на 18180,4 тыс. руб. (9,1%), в том числе: увеличение поступлений из област-

ного бюджета составило 23253,5 тыс. руб. и уменьшение собственных до-

ходных источников на 5073,1 тыс.руб. Основной причиной уменьшения соб-

ственных доходов явилась отмена транспортного налога, как источника по-



2 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

ступления районного бюджета в сумме 5130,1 тыс. руб. и невыполнение пла-

на приватизации муниципального имущества. 

  В 2012 году налоговые поступления составили 28586,1 тыс. руб. или 

13,3% доходов бюджета района. Свыше запланированных уточненных назна-

чений поступило 602,6 тыс. руб.  Налоговые доходы по сравнению с 2011 го-

дом увеличились на 1789,9 тыс.руб.  

  В общей сумме доходов неналоговые поступления составили                       

11467,6 тыс. руб. или 5,4 %. Свыше запланированных уточненных назначе-

ний поступило 37,5 тыс. руб. 

  В 2012 году сократилась задолженность по арендной плате за земель-

ные участки  на 30,2%  с 544,38 тыс. руб., до 379,81 тыс. руб. 

             По сравнению с 2011 годом безвозмездные поступления из областно-

го бюджета в 2012 году уменьшились на 6980,7 тыс. руб. или 3,9%.   

  Расходная часть бюджета района за 2012 год исполнена в объеме 

221943,6 тыс. рублей, или на 97,2% к уточненным бюджетным назначениям. 

В течение года в бюджет района пять раз вносились поправки, которыми 

объем плановых расходов бюджета района увеличен на 29318,3 тыс. руб. или 

на 12,8% к первоначальному годовому плану.  

  По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы в це-

лом уменьшились на 3904,5 тыс. руб. Уменьшение расходов произошло в 

связи с переходом КОГБУЗ «Даровская ЦРБ» на одноканальное финансиро-

вание через систему ОМС.  

  В 2012 году рост произошел по разделам «Образование» на 12486,3 

тыс.руб. или 10,6% в связи с увеличением оплаты труда педагогов, получе-

нием субсидии из областного бюджета на модернизацию образования Сни-

жение расходов произошло  по разделу «Национальная оборона» на 63,6 

тыс.руб. или 10,4%  в связи с уменьшением количества призывников.  

  По состоянию на 01.01.2013 года в результате отсутствия бюджетных 

ассигнований образовалась кредиторская задолженность по заработной плате 



3 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

и отчислениям по заработной плате в сумме  1440,0 тыс. руб. по всем сферам 

бюджетной деятельности, по коммунальным услугам 220,5 тыс. руб. 

В 2012 году начала работу новая форма взаимодействия администра-

ции района и поселений - межведомственная рабочая группа по вопросам 

увеличения налоговой базы бюджетов поселений, активизирована работа 

МВК с дополнением состава участников комиссии из представителей кон-

трольно-надзорных органов федеральных и областных структур. Применяе-

мая форма выездного характера, позволяет выявлять объекты, не охваченные 

налогообложением, нарушение требований трудового законодательства в ча-

сти оформления  трудовых отношений с работниками, координировать даль-

нейшую работу межведомственной комиссии по  повышению собираемости 

местных налогов и сборов.  

 За прошедший год при  администрации района проведено 14 заседаний 

МВК, 7 заседаний рабочих групп, на которых заслушано 93 субъекта налого-

обложения, в том числе: по вопросу  легализации заработной платы были 

приглашены 17 юридических лиц и ИП, из них: 12 приняли решения по по-

вышению заработной платы наемным лицам, по вопросу  оформления трудо-

вых отношений заслушано 8 ИП, с результатом приема на работу дополни-

тельно 18 работников.  

Сумма погашенной задолженности по приглашенным должникам ис-

числяется в объеме 1,3 млн.руб., что составляет 23,6% к общему объему за-

долженности. Явка на комиссию составила 60 %.  

На реализацию 19 МЦП в 2012 году фактически использовано 9994,9 

тыс. руб. или 99,5% к уточненному плану, что превышает аналогичный пока-

затель 2011 года на 2289,3 тыс. руб. или на 29,7%. 

 Ассигнования на уровне плановых назначений освоены по 11 МЦП. По 

8 МЦП выполнение составило от 94,6 до 99,9%.  

  На реализацию 14 ведомственных целевых программ в 2012 году 

направлено 169868,5 тыс. руб., освоение составило 169732,4 тыс. руб. или 



4 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

99,9% к уточненному плану. 

Всего фактические расходы районного бюджета, реализуемые через муници-

пальные целевые и ведомственные программы, составили 179727,3 тыс. руб., 

что составляет 81,0 % от общей суммы исполнения бюджета по расходам. 

Расходы по разделу «Национальная экономика» составили 25560 тыс. руб., из 

них: содержание и ремонт автомобильных дорог – 20740,7 тыс. руб., финан-

сирование автотранспортного предприятия 1000,0 тыс. руб.;  сельское хозяй-

ство– 2464,7 тыс. руб.; расходы на поддержку и развитие малого предприни-

мательства по МЦП– 54,5 тыс. руб.; на выделение земельных участков за счет 

субсидии и софинансирования из поселений 414,5 тыс. рублей, софинансиро-

вание на разработку градостроительной документации и по ОЦП в сумме 

610,5 тыс. рублей. 

Расходы по жилищно-коммунальному хозяйству произведены в сумме 3891,8 

тыс. руб., в т. ч.:  коммунальное хозяйство – 1550,6 тыс. рублей (софинанси-

рование инвестиционных проектов и изготовление проекта по очистным со-

оружениям), благоустройство – 2341,2 тыс. рублей (софинансирование инве-

стиционных проектов и содержание свалок по МЦП).  

Финансовая помощь бюджетам поселений оказана в сумме 17782,7 

тыс. руб., в т.ч.: дотации на выравнивание и сбалансированность бюджетов – 

10996,0 тыс. руб., и целевые средства из областного бюджета –

единовременные выплаты работникам учреждений культурно-досугового ти-

па – 185,6 тыс.руб., средства самообложения - 239,5 тыс.руб., субсидии на 

софинансирование инвестиционных программ –1981,6 тыс.руб., на ремонт 

памятников – 171,4 тыс. рублей, на модернизацию очистных сооружений – 

1028,6 тыс. рублей, на ремонт автомобильных дорог общего пользования 

населенных пунктов -2565,0 тыс.руб. 

По состоянию на 01.01.2013 муниципальный долг Даровского района 

составил 4000 тыс. рублей.  

Отделом по экономике и прогнозированию территории района 



5 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

администрации Даровского района, в соответствии с Указом Президента РФ 

№ 607 «Об оценке эффективности органов местного самоуправления город-

ских округов и муниципальных районов» подготовлен доклад главы админи-

страции о достигнутых значениях показателей для оценки  эффективности 

деятельности органов местного самоуправления    муниципального района за 

2011 год и их планируемых значениях на 3-летний период. Разработан Про-

гноз социально-экономического развития муниципального образования  Да-

ровской муниципальный район Кировской области на 2013-2015 годы. 

Ежеквартально на основании данных территориального органа госу-

дарственной статистики и отчетности предприятий проводился анализ ос-

новных показателей социально-экономического развития Даровского района, 

осуществлялся мониторинг ситуации на рынке труда. 

В 2012 году   израсходовано средств районного бюджета 54,0 тыс.руб. в рам-

ках реализации муниципальной  целевой    программы  «Поддержка  и  раз-

витие малого  предпринимательства» на 2012-2014 годы  

В рамках реализации муниципальной  целевой   Программы  содей-

ствия  занятости  населения  Даровского  района на  2011-2013 годы» в  2012 

году    проведены  следующие мероприятия:   

- организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Численность трудоустроенных подрост-

ков составила 135 человек.   Израсходовано на заработную плату подросткам 

средств районного бюджета 83,0 тыс. руб. Привлечено средств областного 

бюджета 66,8 тыс. руб.  

- проведены  4 ярмарки вакансий 

- услуги по информированию населения получили 640 безработных и 

ищущих работу граждан и 33 работодателя.    

- численность граждан, принимавших участие в общественных рабо-

тах, составила 80 человек. Привлечено средств областного бюджета 131,1 

тыс.руб., средств работодателей 254,6 тыс.руб.  



6 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

- трудоустроены 44 гражданина, испытывающих трудности в поиске 

работы. Привлечено средств областного бюджета 47,7 тыс.руб.,   средств ра-

ботодателей 161,0 тыс.руб. 

-  56 гражданина получили услугу по социальной адаптации на рынке 

труда,  из них нашли работу 28 человек.    

-  услуги по содействию самозанятости получили 23 безработных 

граждан, В 2012 году создано 4 сельскохозяйственных потребительских 

снабженческо-сбытовых кооператива с численностью 22 человека.    

- направлено на  профессиональное обучение 57 граждан, закончили 

обучение   65 человек.  Контрольные показатели программы выполнены в 

полном объеме. Обучение проходит в соответствии с потребностями эконо-

мики района и запросами работодателей – это, в основном, станочники, 

стропальщики, рамщики и другие рабочие профессии. 

В рамках муниципальной целевой программы «Формирование  ин-

формационного общества и электронного правительства в Даровском районе 

Кировской области» на 2012 год проведены  следующие мероприятия:   

-  количество муниципальных услуг по состоянию на 01.01.2013 года 

– 54. Количество муниципальных услуг, наименование которых соответ-

ствуют  типовому перечню – 25. Завершена работа по разработке и утвер-

ждению 54 административных регламентов. На Портале государственных и 

муниципальных услуг Кировской области  размещена информация  по 54 

услугам, из них статус внутреннее  согласование – 2 услуги.  

- завершена работа по разработке и утверждению в установленном 

порядке административных регламентов в городском и сельских поселениях. 

На сегодняшний день на Портале государственных и муниципальных услуг 

размещена информация по всем услугам. 

- из областного бюджета на создание систем предоставления перво-

очередных муниципальных услуг в электронном виде  району выделена  суб-

сидия в размере 263,0 тыс. руб. Полученная субсидия  израсходована не в 



7 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

полном объеме: всего на закупку оборудования и обустройство АРМ потра-

чено – 213,3 тыс.рублей., определено и укомплектовано автоматизированное 

рабочее место, закреплены ответственные лица.  АРМ подключено к защи-

щенной сети передачи данных  региональной системы межведомственного 

электронного взаимодействия Кировской области.  

Своевременно предоставлялась информация, необходимая организа-

циям и предпринимателям для лицензирования и декларирования розничной 

продажи алкогольной продукции.  

 В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О    

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказа-

ние услуг для государственных и муниципальных нужд», в 2012 год отде-

лом по экономике и прогнозированию развития территории района размеще-

но 53 заказа способом открытого аукциона в электронной форме  и способом 

запроса котировок. Закупались следующие виды продукции: электронно-

вычислительная техника и офисная бумага, приобреталось жильё для детей-

сирот, так же  размещались заказы на выполнение работ по капитальному 

ремонту здания Малиновского СДК и ремонту стадиона, содержанию дорог 

и мостов, по оценке уязвимости объектов транспортной инфраструктуры и  

кадастровой оценке земель, перевозке пассажиров по социальным маршру-

там района и др.  

Разработан прогноз  объемов продукции, закупаемой для муници-

пальных нужд  и нужд муниципальных бюджетных учреждений на 2013-

2015 годы». 

Отделом жизнеобеспечения 

По исполнению муниципальной целевой программы «Реформирова-

ние и модернизация жилищно-коммунального хозяйства на 2011-2013 годы» 

освоено 918,0 тыс. руб. из районного бюджета. Приобретен отопительный 

котел в котельную детского сада № 3 «Колосок» пгт Даровской (98,0 тыс. 

руб.). На исполнение предписаний органов пожнадзора по оборудованию 



8 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

дымовых труб затрачено 20,0 тыс. руб. На содержание свалок ТБО и про-

мышленных отходов израсходовано 800,0 тыс. руб. 

На реализацию мероприятий областной целевой программы «Ком-

плексная программа модернизации и реформирования жилищно-

коммунального хозяйства Кировской области» в 2012 году, это выполнение 

проектных работ на капитальный ремонт с модернизацией оборудования по-

селковых очистных сооружений в пгт Даровской затрачено 1210,177 тыс. 

руб., в том числе: средства областного бюджета 1028,650 тыс. руб.  

В целях реализации мероприятий муниципальной целевой программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2010 – 

2014 годы» выполнена гидравлическая балансировка систем отопления в 

здании администрации района и в здании РЦКиД пгт Даровской, химиче-

скую очистку системы отопления в здании администрации района. Проиве-

дена замена приборов учета электроэнергии с истекшими сроками поверки в 

РЦКиД и в МКОУ СОШ На проведение энергетического обследования и 

оформление энергетических паспортов  в РЦКиД, районная библиотека 

,МКОУ СОШ с. Кобра,детский сад № 1 пгт Даровской, детский сад № 2 пгт 

Даровской, МКОУ СОШ с .Красное. Всего на мероприятия программы из-

расходовано 319,53 тыс. руб. 

На выполнение мероприятий областной целевой программы «Разви-

тие транспортной инфраструктуры Кировской области до 2015 года» в  2012 

году было израсходовано 11955,596 тыс. руб. Из областного бюджета была 

выделена субсидия на ремонт и содержание муниципальных автодорог в 

размере 17237,0 тыс. руб., софинансирование из районного бюджета - 

174,112  тыс. руб.. На содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения вне границ населенных пунктов освоено 11955,596 тыс. 

руб.,  в т.ч.  из областного бюджета 11836,035 тыс. руб., из районного бюд-

жета – 119,561 тыс. руб. Выполнен капитальный ремонт дорожного покры-

тия участка автомобильной дороги  пгт Даровской – д. Двойники протяжен-



9 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

ностью 400 метров (ремонт картами); отремонтирован подъезд к п. Суборь 

протяженностью 1,5 км.; понтонный мост через реку Молома у п. Суборь. 

Объем финансирования исполнения муниципальной целевой про-

граммы «Охрана окружающей среды на территории муниципального образо-

вания  Даровской муниципальный район Кировской области на 2012 год» со-

ставил 102,5 тыс. руб. В том числе: на организацию сбора и утилизации 

ртутных ламп ; на обеспечение деятельности органов местного самоуправле-

ния по вопросам охраны окружающей среды, на подписку на газеты и жур-

налы экологического характера для районной библиотеки, на проведение 

районного конкурса «Чистый район своими руками», на проведение меро-

приятий экологической направленности, на проведение инвентаризации и 

ранжирования объектов размещения бытовых отходов (свалок), не отвечаю-

щих требованиям законодательства. 

На выполнение мероприятий муниципальной целевой программы 

«Повышение безопасности дорожного движения в Даровском районе на 

2011-2013 годы» израсходовано 49,82 тыс. руб.,  

В рамках реализации областной целевой программы «Развитие жи-

лищного строительства в Кировской области»  разработаны схемы террито-

риального планирования района на сумму 367,2 тыс. руб. (средства област-

ного бюджета на данное мероприятие 348,84 тыс. руб., районного бюджета – 

18,36 тыс. руб.)  

Отдел по делам муниципальной собственности  

Заключено договоров аренды земельных участков - 231, из них долго-

срочных - 106, сроком до 1 года - 125.  

Предоставлено земельных участков в аренду для строительства - 60, в 

том числе 54 для индивидуального жилищного строительства, 2 земельных 

участка для строительства многоквартирных жилых домов общей площадью 

7,64 га. Из них 45 земельных участков общей площадью 6,37 га предоставле-

ны в д. Белеенки. 



10 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

Предоставлено многодетным семьям бесплатно в собственность 14 

земельных участков. Из них 12 участков – в районе д. Белеенки. 

Изменена категория 4-х земельных участков. В связи с этим увеличи-

лась кадастровая стоимость земельных участков, соответственно дополни-

тельно в 2013-м году будет получено арендной платы - 17,6 тыс. руб. 

Утверждено 59 межевых планов на вновь сформированные земельные 

участки. Часть земельных участков уже предоставлена гражданам, индиви-

дуальным предпринимателям, юридическим лицам на испрашиваемом праве, 

часть земельных участков проходит процедуру постановки на кадастровый 

учет в ФГБУ «ФКП Росреестра по Кировской области». 

Подготовлено и проведено заседаний комиссии по формированию зе-

мельных участков - 7, комиссии по предоставлению земельных участков - 11.  

Предъявлено претензий по уплате арендной платы за земельные 

участки – 37, на сумму 307,78 тыс. руб.  Взыскано задолженности (в том чис-

ле прошлых лет) на сумму 365,48 тыс. руб. Процент ликвидированной за-

долженности на конец 2012 года составил 46,8% к сумме общей задолженно-

сти на начало 2012 года. 

Продано 60 земельных участков, общей площадью 13,54 га, на сумму 

342,38 тыс. руб.  Рост в сравнении с аналогичным периодом за 2011 год со-

ставил 8,37%. 

Уровень доходов, полученных бюджетом в виде арендной платы за 

землю, с учетом коэффициента-дефлятора вырос на 10,47% по отношению к 

аналогичному периоду за 2011 год. 

Проведена инвентаризация территориальных зон населенного пункта          

пгт Даровской Даровского городского поселения. Планируется  в дальней-

шем провести данную работу в населенных пунктах других муниципальных 

образований района. 

В 2013 году продолжится проведение работ по инвентаризации зе-

мельных участков в пгт Даровской для выявления неиспользуемых земель-



11 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

ных участков или используемых с нарушением действующего законодатель-

ства.   

Зарегистрировано право муниципальной собственности  на 17 объек-

тов недвижимости и на 5 земельных участков общей площадью 10887 кв.м. 

Подготовлено заседаний комиссий: 

по проведению торгов по продаже и сдаче в аренду, безвозмездное 

пользование муниципального имущества – 22; 

по использованию и инвентаризации имущества -5.  

Продано 5 объектов муниципального имущества посредством прове-

дения торгов на сумму 599 тыс. руб. 

Проведена инвентаризация имущества муниципального унитарного 

предприятия «Даровское АТП». Проведены 4 проверки учета и использова-

ния муниципального имущества. 

Принято граждан сотрудниками отдела в течение 2012 года - 726, в 

том числе с выездом на место – 50, разрешено обращений граждан положи-

тельно - 720. 

Подготовлено проектов постановлений администрации по распоряже-

нию имуществом и земельными ресурсами - 650, проектов решений Даров-

ской районной  Думы – 31. 

Подготовлено в течение года отчетов, информаций, писем, сообщений 

-1228. Разработано 23 административных регламента по предоставлению му-

ниципальных услуг. Организована и налажена работа по межведомственному 

взаимодействию с федеральными и региональными органами исполнитель-

ной власти, федеральными и государственными учреждениями на бумажных 

носителях, необходимому для предоставления муниципальных услуг населе-

нию.  

Недвижимое имущество закреплено на праве оперативного управле-

нии за всеми муниципальными учреждениями. Проведена  работа по закреп-

лению движимого имущества на праве оперативного управления за муници-



12 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

пальными  учреждениями. Не закреплено движимое имущество за тремя дет-

скими садами. В течение 2013 года планируется завершить эту работу. 

Налажена работа по ведению реестра муниципального имущества 

находящегося в собственности муниципального образования Даровской му-

ниципальный район.  

Оказывается консультативная помощь специалистам администраций 

поселений по вопросам управления и распоряжения имуществом и земель-

ными ресурсами. Разрабатываются проекты нормативных правовых актов 

для поселений. 

Сельское хозяйство 

 Работа  управления  сельского  хозяйства  была  направлена  на  вы-

полнение  в  2012  году  мероприятий  Государственной  программы  разви-

тия  сельского  хозяйства   и  регулирования  рынков   сельскохозяйственной   

продукции,  сырья  и  продовольствия  на  2008 -2012 годы  согласно  Согла-

шения  между  Правительством  Кировской  области  и  муниципальным  

районом,  а  также   на  выполнение   Соглашения  о  предоставлении  мест-

ному  бюджету   и  расходовании  субсидий  из  областного  бюджета  на  вы-

деление  земельных  участков  из  земель  сельскохозяйственного  назначения  

в  счет  невостребованных  земельных  долей  и  земельных  долей  от  права  

собственности  на  которые  граждане  отказались  (областная  целевая  про-

грамма «Развитие  агропромышленного  комплекса  Кировской  области  на  

период  до  2015  года») 

В  2012   году  создано  4   сельскохозяйственных  потребительских  

снабженческо-сбытовых  кооператива:  «Зеленый  рай» с.Красное,   «Родник»  

и   «Надежда» д.Кривецкая,  «Крестьяночка»  с. Пиксур. 

Оказывали  помощь сельхозтоваропроизводителям в  оформлении  

документов  для  получения субсидий из всех уровней бюджетов.  За  2012  

год  получено  субсидий        5001 тыс. руб., в т.ч. сельскохозяйственными 

предприятиями - 4498 тыс. руб. или 112%  к  уровню  прошлого  года.   



13 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

По гражданам,  ведущим  ЛПХ в  2012  году  оформлено 7 субсидиру-

емых    кредитов  на  сумму  603,0 тыс. рублей  с  возмещением части  затрат  

по  уплате  процентов  в  размере  ставки  рефинансирования  ЦБ  России  на 

дату  оформления  кредита.   За  счет  заемных  средств  приобретено   2  

трактора,  пчелосемьи,  молодняк  сельскохозяйственных  животных.   Полу-

чено  возмещение  ЛПХ    затрат  на  уплату  процентов  в  2012  году  в  

сумме  70,9  тыс.  рублей.  

Доводилась    информация  до  предприятий  АПК  по  финансирова-

нию  отрасли, о существующих  мерах  и  направлениях   государственной  

поддержки  в  2012  году  через  СМИ,  на  совещаниях,    семинарах  и  с  вы-

ездом  в  хозяйства. Проводили   работу   по  повышению  квалификации  ру-

ководителей  и  специалистов  сельхозпредприятий.   

Проводили  совещание  с  руководителями  и  специалистами  с  при-

глашением  представителей  Управления  ветеринарии  и  областной   вете-

ринарной  лаборатории, принимали  участие   в  разработке  планов  меро-

приятий  по  оздоровлению  стада  крупного  рогатого  скота  от  лейкоза,  за-

слушивали  руководителей  и  специалистов  по  выполнению  данных  меро-

приятий  и  сроков  их  исполнения. 

Организовывали  и  проводили  совещания-семинары  с  руководите-

лями  и  специалистами  сельхозпредприятий,  главами  поселений  с  при-

глашением специалистов    КОГБУ «Центр  сельскохозяйственного  консуль-

тирования «Клевера  Нечерноземья»  по  вопросам:  Поиск  путей   эффек-

тивного  ведения земледелия  и  организация  кормовой  базы  сельхозпред-

приятий, повышение  эффективности животноводства  за  счет  внедрения  

современных  технологий,  новые  направления  государственной  поддержки  

начинающих  фермеров  и  выделение  земельных  участков  из  земель  сель-

скохозяйственного  назначения  в  счет  невостребованных  земельных  долей  

и  земельных  долей,  от  права  собственности  на  которые  граждане  отка-

зались,  включая  государственную  регистрацию  прав   собственности  по-



14 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

селений  на  выделенные  земельные  участки.   

Выезжали  с  руководителями   сельхозпредприятий   для  изучения    

опыта   республики   Беларусь,  СПК  колхоза  «Новый  путь»  Орловского  

района  в  вопросах  ведения  растениеводства  и  животноводства. 

Направлены   в  Департамент  сельского  хозяйства  и  продовольствия  

Кировской  области   предварительный  список  участников  мероприятий-

получателей  социальных  выплат  в  рамках  реализации    федеральной  це-

левой  программы  «Социальное  развитие  села  до  2013  года»  на  2013  год  

и  заявка  на  2014-2015   годы   о  потребности    средств  областного  бюд-

жета    на  строительство  (приобретение)  жилья  гражданами,  проживаю-

щими  в  сельской  местности,  в  том  числе  молодыми  семьями  и  моло-

дыми  специалистами.  

Оказывали  помощь  в  подготовке  документов  для  ежемесячной до-

платы  к  трудовой  пенсии руководителям четырех      сельхозпредприятий. 

Проведено  пять  совещаний  с  руководителями  и  специалистами  

сельхозпредприятий,   организовано  три   пропуска  хозяйств  по  вопросам  

завершения  зимовки  скота  и  подготовке  к  весенне-полевым  работам   и  

летне-пастбищному  периоду,   по  вопросам  заготовки  кормов  и  уборки  

зерновых,  оздоровления  стада  КРС  от  лейкоза,  изменений  законодатель-

ной базы,   налогообложения   и  другим  текущим  вопросам.   

Разработали  программу  по  СПК  колхозу  «Коммунизм»  по  укреп-

лению  кормовой  базы.   

Совместно  с  ветеринарной   службой    района    проводилась  разъ-

яснительная  работа  по  оформлению  земель  под  скотомогильниками.  

Своевременно  информировали  субъекты  АПК  о  проводимых  вы-

ставках,  конкурсах  и  иных  мероприятиях,  проводимых    как  на  уровне  

региона,    так  и  за  его  пределами. 

Готовили  документы   для  участия в ежегодном  конкурсе  массовых  

сельскохозяйственных  профессий.  Присуждены   губернаторские  премии  в  



15 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

2012 году  пяти  операторам  машинного доения   и  одному  комбайнеру из 

СПК  колхоза  «Заря». 

Готовили   документы    для  участия  в     областном     ежегодном 

конкурсе  на   звание   «Лучший  по  профессии»  в  АПК    Кировской  обла-

сти   в  2012  году.  3 представителя района стали  победителями  в  числе  55  

победителей    области по северной агроклиматической зоне 

Образование 

В 2012 году система образования района 2 средних школы,  5 основ-

ных, 1 начальная, в которых обучалось 937 учащихся, 1 коррекционное обра-

зовательное учреждение для детей сирот 143 учащихся 

 7 дошкольных образовательных учреждений, 3 учреждения дополни-

тельного образования. Существующая сеть позволила обеспечить конститу-

ционные права граждан на образование. С открытием детского сада №4 поз-

волило уменьшить очередность в дошкольных образовательных учреждени-

ях по пгт Даровской . Охват детей дошкольным образованием увеличился с 

33% до 81%. По соглашению между администрацией района и департамен-

том образования среднемесячная заработная плата учителей общеобразова-

тельных учреждений в четвертом квартале 2012 года составила 14192 рубля 

и приведена к среднемесячной заработной плате работников в целом по эко-

номике Кировской области за 2011 год (14116 рублей).Прошли повышение 

квалификации 89 человек. 39 учителей получили в установленном порядке 

первую и высшую квалификационные категории. На создание в общеобразо-

вательных учреждениях условий, отвечающих современным требованиям к 

образовательному процессу, были направлены следующие мероприятия  по 

проведению капитального ремонта зданий и объектов школ, приобретение 

оборудования, в том о числе учебно-лабораторного на 96тыс.руб, спортивно-

го на 530 рублей компьютерного 1458тыс.руб, оборудования для мед обслу-

живания обучающихся и школьных столовых на 1685тыс.руб., пополнению 

фондов школьных библиотек на 848тыс.руб, проведен текущий ремонт по-



16 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

мещений на 143тыс.руб.  В рамках модернизации в МКОУ СОШ пгт Даров-

ской получен автобус марки ПАЗ. В 2012 году проведен 2 этап капитального 

ремонта МКОУ СОШ с.Красное и 1 этап капитального ремонта МКОУ СОШ 

пгт Даровской. Общая сумма средств 7800 тыс.руб., в тч. 6200 тыс. област-

ной бюджет, 1600 - райбюджет.  

         Социальная сфера 2012 год 

 Решение социальных вопросов явилось одним из важнейших и 

наиболее сложных направлений в работе администрации района. Наша со-

циальная политика в тесном взаимодействии с другими организациями была 

направлена на решение вопросов повышения жизненного уровня населения, 

увеличение объема, повышение качества и доступности социальных услуг. 

Культура 

Культурное обслуживание населения района в 2012 году осуществля-

ли: 

- 14 учреждений культурно-досугового типа; из них  1 – районный 

центр культуры и досуга, 5 – центральных сельских Домов культуры, 6 – 

сельских Домов культуры, 2 –  сельские клубы.  

- 14 публичных (общедоступных) библиотек, из них 1 – районная цен-

тральная библиотека, 1 – детская библиотека-филиал, в сельской местности  

находятся 11 сельских библиотек-филиалов и 1 библиотечный пункт.  

- районный краеведческий музей. 

Постановлением администрации района № 553 от 31.08.2010 утвер-

ждена муниципальная целевая программа «Развитие культуры Даровского 

района на 2011-2013 годы». Общий объем финансирования Программы  в 

2012г. составил 148,01тыс.руб. Денежные средства на реализацию про-

граммных мероприятий в 2012 году освоены в полном объеме.  

Традиционными мероприятиями являются районный детско-

юношеский конкурс «Утренняя звезда», участие в областном конкурсе «Вят-

ские зори», районный фестиваль самодеятельного творчества ветеранов, 



17 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

День России.  Второй год с широким размахом проходит районный фести-

валь самодеятельного народного творчества «Наш Даровской  - поющий 

край»,  в котором принимают активное участие самодеятельные коллективы 

поселений района, предприятий, учреждений, организаций пгт Даровской.  

Впервые на даровской земле прошла межрайонная литературная конференция 

МТО «Златоуст» (8 районов), в рамках которой состоялась презентация оче-

редного сборника поэтов-златоутовцев «»Рубиновые дали». В 2012 год посе-

лок городского типа Даровской  широко отпраздновал свое 295-летие. 

Размер дохода от предпринимательской и иной приносящей доход де-

ятельности по клубным учреждениям в 2012 году составил 661740 руб. 

Библиотеки района востребованы населением. Процент охвата насе-

ления района библиотечным обслуживанием составляет 55 %. Число читате-

лей за 2012 г. составляет 6754 человека. Количество посещений составило 

87559 раз. 

Размер совокупного книжного фонда публичных библиотек составил 

148070 единиц хранения. В 2012г. в библиотеки поступило 4056 экземпляра 

печатных документов, выбыло 6991 экземпляр печатных документов.   

В 2012 году отпраздновал свое 10-летие Клуб любителей поэзии «И 

вновь душа поэзией полна» при центральной районной библиотеке. 

Работает Даровской районный краеведческий музей. Основной фонд 

насчитывает 321 единиц хранения, в постоянных экспозициях представлено 

100 % основного фонда. 

В 2012 году музей посетили 3819 чел. Выездные выставки посетили 

4000 чел. Организовано 14 выставок в музее и 9 выездных выставок. Прове-

дено 54 экскурсии и 41 лекция, заработано от предпринимательской деятель-

ности 7 400 рублей.  

10 лет совместно с краеведческим отделом центральной районной 

библиотеки проводятся ежемесячные краеведческие четверги, на которых 

старшеклассники школ знакомятся с историей и традициями своего края. 



18 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

Молодежь 

На 01.01.2013 года на территории района действует 10 молодежных 

общественных организаций. С председателями молодежных организаций 

ежеквартально проводились собрания по вопросам  реализации молодежной 

политики, велась работа с районным детским общественным отделением 

Юность «Вятского края». Продолжается сотрудничество с областными об-

щественными объединениями: КООО «Перспектива», «Бизнес-инкубатор». 

В 2012 году были проведены: 9-й районный слет молодежи, меропри-

ятия посвященные Дню молодого избирателя, чествование молодежи Даров-

ского района Кировской области (Бал выпускников - 2012), которое прошло в 

рамках празднования Дня Молодежи, IV районный молодежный туристский 

слет, спортивные праздники: «Мужской спортивный праздник», «Женский 

спортивный праздник», «Папа, мама, я – спортивная семья!», «Кросс Нации», 

«Лыжня России», «Легкоатлетический пробег коллективов физкультуры и 

молодых семей 9 мая», праздничные мероприятия, посвященные Дню Физ-

культурника: «Велопробег», «Безопасное колесо», волонтерские акции по 

пропаганде здорового образа жизни, благоустройства территории поселка 

Даровской и Даровского района, шефская помощь инвалидам, ветеранам и 

вдовам Вов. Проведены мероприятия посвященные пропаганде здорового 

образа жизни.  

Совместно с Даровской районной организацией Кировской области 

областной общероссийской общественной организации «Всероссийское об-

щество инвалидов», разработан и реализован проект-акция «Добровольцы 

детям» для детей – инвалидов и семей, воспитывающих детей с ограничен-

ными возможностями здоровья,  благодаря акции было собрано более 40 тыс. 

рублей.  

Физическая культура и спорт 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых меропри-

ятий за 2012 год проведено 22 соревнования с охватом 1930 человек. 



19 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

Спортивные делегации района приняли участие в межрайонных со-

ревнованиях по волейболу, областных соревнованиях по лыжным гонкам, 

мини-футболу. Большим спросом в зимнее время пользуется каток, располо-

женный в Центральном парке.  

В районе ведут свою деятельность 8 коллективов физической культу-

ры и 9 клубов по месту жительства, 2 из них в поселениях. 

15 сентября 2012 года был организован военно-патриотический клуб 

«РЕКС» (Районная Единая Команда Спортсменов), в котором занимается 37 

учащихся в возрасте от 10 до 18 лет. Клуб выступает на соревнованиях об-

ластного и межрайонного уровня. Ведется активная работа по вовлечению 

молодежи в военно-патриотический клуб, с целью организованного досуга 

детей и подростков. 

 Ежегодно среди коллективов физкультуры проводится Спартакиада 

по 8 видам спорта (легкоатлетическая эстафета, мини-футбол, стрельба из 

пневматической винтовки, шахматы, настольный теннис, лыжная эстафета, 

волейбол, баскетбол). 

При муниципальном казённом образовательном учреждении допол-

нительного образования детей детско-юношеская спортивная школа пгт Да-

ровской занимается 199 учащихся. 

Сумма выделенных средств на развитие физической культуры и спор-

та в районе в 2012 году составляет 2 млн.436 тыс. 810 рублей. 

В 2012 году завершен капитальный ремонт центрального стадиона, 

грант выделенный из областного бюджета на ремонтные работы стадиона 

освоен в полном объеме. 

Работа с общественными объединениями проводится в рамках му-

ниципальной целевой программы «Развитие социальной политики в Даров-

ском районе» на 2012 – 2014 годы» путем взаимодействия и финансирования 

мероприятий следующих общественных объединений: Даровской районной 

организации Кировской областной организации общероссийской организа-



20 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

ции «Всероссийское общество инвалидов»; Даровской районной организаци-

ей Кировской областной организации Всероссийской общественной органи-

зации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-

охранительных органов; молодежной общественной организацией «Юность 

Вятского края»; Кировской областной  общественной организацией «Пер-

спектива». Всего в 2012 году из районного бюджета на финансирование ме-

роприятий вышеуказанных общественных объединений было выделено 

50 900 рублей. 

Профилактика правонарушений и охрана общественного поряд-

ка.    

ДНД района в 2012 году насчитывает 88 человек, в т.ч. в городском 

поселении -  46 человек. В 2012 году ДНД выходила на улицы поселка 24 ра-

за, в патрулировании за год приняло участие 40 человек. 

Мероприятия проводимые в рамках областной целевой программы 

«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью в Кировской об-

ласти» на 2010-2014 годы на территории Даровского района: 

На постоянной основе организует единый день профилактики в сель-

ских и городском поселениях каждую третью среду месяца, проводились бе-

седы с лицами, допускающими правонарушения в быту на почве пьянства, 

вопросы борьбы с пьянством и алкоголизмом рассматривать на заседаниях 

общественных советов профилактики правонарушений не реже одного раза в 

месяц, проведены профилактические мероприятия по пресечению фактов 

свободной продажи и распространения продукции и материалов, имеющих 

признаки порнографии Отработан механизм планового ведения межведом-

ственной индивидуальной коррекционной и реабилитационной работы с 

несовершеннолетними и семьями, состоящими на учете КДН и ЗП. КДН и ЗП 

принимаются постановления об организации индивидуальной профилакти-

ческой работы, назначаются специалисты учреждений системы профилакти-

ки, ответственные за составление плана, проведение реабилитационной ра-



21 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

боты. Закрепляются общественные наставники. Профилактируется безнад-

зорность, правонарушения и антиобщественные действиям несовершенно-

летних путем организации занятости подростков. По направлениям КДН и 

ЗП трудоустроено в 2012 году – 86 подростков, это 24 % от общего количе-

ства несовершеннолетних в возрасте 14-17 лет в районе. Для этих ребят еже-

годно организовывается и проводится лагерь добровольного труда и отдыха 

«Подросток»  

Медицинская помощь лицам, освободившимся из мест отбывания 

наказаний (осужденным к мерам уголовного наказания, не связанные с ли-

шением свободы) оказывается наравне с другими гражданами. В январе 2012 

года межведомственной комиссией по профилактике правонарушений 

утверждены меры стимулирования работодателей, создающих и квотирую-

щих рабочие места для лиц, осужденных к обязательным или исправитель-

ным работам, и лиц, освобожденных из мест отбывания наказаний. 

Работа призывной комиссии района 

  В 2012 году проведено медицинское обследование и отправлено в 

войска для прохождения военной службы – 42 призывника. В связи с изме-

нениями в законодательстве с 2012 года оповещение призывников возложено 

на муниципалитет. Не удалось вручить повестки в установленном законом 

порядке следующим гражданам: 

1.Жуков Андрей Валентинович, 16.07.1987 г.р., п.Ивановка (розыск). 

2.Малько Максим Васильевич, 29.09.1993 г.р., с.Кобра (уклонист). 

3. Рыков Сергей Александрович, 18.05. 1986 г.р., с.Окатьево (розыск). 

Деятельность по опеке и попечительству в отношении несовершен-

нолетних и совершеннолетних граждан является отдельными государствен-

ными полномочиями, осуществлять которые уполномочена администрация 

района 

Реализуется ведомственная целевая программа «Осуществление дея-

тельности по опеке и попечительству в Даровском районе» на 2012-2014 го-



22 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

ды.  

В 2012 году выявлено и принято на учет 14 человек, все из них дети, 

оставшиеся сиротами или без родительского попечения (в 2011 году выявле-

но 7 человек). При устройстве детей приоритет отдается семейному воспита-

нию 

За последние три года показатель доли детей, устроенных в замеща-

ющие семьи увеличился с 40% в 2010 году до 71% в 2012 году. Всего на уче-

те состоит 39 замещающих семей, где воспитываются несовершеннолетние, а 

также 9 семей совершеннолетних граждан, находящихся под опекой, попечи-

тельством, патронажем. 

      Контроль за условиями проживания и воспитания подопечных, 

психолого-педагогическое сопровождение семей.  

Результатом данной работы является отсутствие фактов нарушений 

прав и законных интересов подопечных.  

Защита личных, имущественных, жилищных прав несовершеннолет-

них, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также совершеннолетних недееспособных, не полностью дееспособных 

граждан, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей. 

4. Профилактика «социального сиротства».  

В результате работы с родителями, лишенными родительских прав и 

ограниченными в правах, в 2011 году 3 родителей в отношении 4 детей вос-

становлены в родительских правах, в 2012 году у 2 родителей отменено 

ограничение родительских прав в отношении 1 общего ребенка, в итоге 5 де-

тей вернулись из детских домов в семьи.  

Также в 2012 году органом опеки и попечительства подготовлены 50 

заключений по различным вопросам в интересах несовершеннолетних и в 

защиту их прав, в том числе о необходимости лишения родителей родитель-

ских прав либо ограничения в родительских правах, возможности отмены 



23 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

ограничения их прав, возможности усыновления детей, передачи их под опе-

ку или попечительство, необходимости прекращения опеки или попечитель-

ства, возможности гражданина быть усыновителем, опекуном, попечителем, 

возможности гражданина временно принять ребенка из учреждения для де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью, об опреде-

лении места жительства ребенка с отцом или матерью; рассмотрены 95 заяв-

лений граждан, в том числе о разрешении на изменение имени или фамилии 

ребенка, снижение брачного возраста, на распоряжение имуществом несо-

вершеннолетних, их трудоустройство; проведено около 150 посещений семей 

различных категорий; подготовлено 4 исковых заявления в суд в интересах 

детей, принято участие в 15 судебных заседаниях 

Архив 

В муниципальном архиве сформировано 166 фондов, находиться 

35089 ед.хранения. Завершена работа по заполнению Базы данных «Архив-

ный фонд» Приняты документы от Моломского лесхоза Шабурского лесхоза 

Даровского лесхоза-филиала КОГУП Кировлес, ОАО Даровской агроснаб. 

Исполнено 847 запросов. Выполнены требования пожарного надзора. 

кадры 

По состоянию на 01.01.2013 в администрации района 75 работающих,  

в т.ч. 49  муниципальных  служащих. За  2012 год принято на работу  

14 человек  (создана служба ЕДДС - 5),  уволено 9. 

Применены дисциплинарные взыскания (объявлены замечания и ли-

шены премиальных)  к 5 муниципальным служащим. 

Сектор по правовой работе 

Проведена проверка муниципальных правовых актов: распоряжений 

622, постановлений 1168, правовая экспертиза 111 проектов нормативных 

правовых актов.  Участие в арбитражных судах – по 70 гражданским делам в 

158 судебных заседаниях, в судах общей юрисдикции – 140 гражданских дел 

в 162 заседаниях, по делам адм.производства – 5.  Участвовали в рамках 



24 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

«Дня бесплатной юридической помощи». Оказывалась юридическая помощь 

бюджетным работникам. 

Обращение граждан 

За 2012 год увеличилось  867 в 2011г. до 1040 количество письменных 

обращений граждан в органы местного самоуправления Даровского района в 

основном по вопросам: предоставления земельных участков на 163 и  строи-

тельства жилья на 48.  

По результатам рассмотрения обращений увеличилось количество по-

ложительных ответов на 183 и ответов, которые решались с выездом на ме-

сто на 93. 

С 11.01.2012 начала работу служба ЕДДС. С 01.05.2012 служба рабо-

тает в здании администрации. Проведен ремонт кабинета, приобретено обо-

рудование, проведено обучение диспетчеров. Для организации деятельности 

ЕДДС затрачено 548тыс.руб. Проведено совместно с ЦУКС МЧС России по 

Кировской области 19 тематических тренировок в целях отработки взаимо-

действия служб экстренного реагирования на ЧС. Проведено 2 заслушивания 

ЦУКСОМ Приволжского федерального округа. 

Задачи на 2013 год. 

- Исполнение бюджета 2013 года. Не допущение не целевого исполь-

зования средств, кредиторской задолженности. Полное освоение запланиро-

ванных средств.  

- поэтапное увеличение заработной платы работникам культуры 

-Увеличение налогового потенциала района. Необходимо более эф-

фективно продолжить работу межведомственной рабочей группы по вопро-

сам увеличения налоговой базы бюджетов поселений и межведомственной 

комиссии по повышению собираемости местных налогов и сборов. Регуляр-

но проводить   мониторинг по наполнению доходной части бюджета  и при-

нимать необходимые меры для его исполнения. Усилить контроль за исполь-

зованием и сохранностью муниципального имущества, провести полную ин-



25 
 

22.04.2013 14:48:56 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-
237\годовой доклад2012.docx 

вентаризацию объектов муниципальной собственности. 

- Для стабилизации ситуации в сельском хозяйстве и получения субси-

дии для сельхозпредприятий сохранить показатели по обрабатываемой пло-

щади пашне, поголовью скота, количеству и качеству молока. Внедрение со-

временных методик и технологий в сельхоз производстве. 

- Модернизация жилищно-коммунального хозяйства. Подготовится к 

отопительному сезону, поддержание и ремонт дорог, закончить проведение 

энергоаудита, выполнить предписаний контрольных органов по лицензиро-

ванию образовательных учреждений.  

- Для привлечения дополнительных средств их федерации и области 

активно участвовать в программах, грантах, конкурсах и проектах.  

 

Благодарю за внимание! 


	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-237\решение отчет главы администрации.doc
	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2013\04\Redum2013-237\годовой доклад2012.docx

